EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

DECRETO LEGISLATIVO N° 737 / 04

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO
A ABC – INCO S. A. E ÀS PESSOAS QUE
MENCIONA.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1°. Ficam concedidos os Diplomas de Honra
ao Mérito à Empresa ABC INCO S. A. e às seguintes personalidades:
DJALMA TEIXEIRA DE LIMA FILHO Diretor Industrial, HORÁCIO
FORTE BAHIA FREIRE, Diretor Comercial Consumo, LEONARDO
OLIVEIRA FREITAS SOUSA, Diretor Financeiro, LUIZ GONZAGA
MACIEL, Diretor Superintendente e Vice-presidente da Divisão
Agroalimentar do grupo e MANOEL TEIXEIRA PEREIRA, Diretor
Comercial Commodities, pela prestação de serviços ao consumidor,
panificação, oportunidade de carreira, criação de animais e fábrica de
ração em Uberlândia.

Art. 2°. A outorga dos títulos dar-se-á em sessão
solene, na sede do Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada
pelos homenageados, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3°. Fica o Presidente da Câmara autorizado a
utilizar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para atender
às despesas com a solenidade.

Art. 4°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala das Sessões, 05 de julho de 2004

ANTONIO CARRIJO
Vereador- PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1° Secretário e Ordenador de Despesas.

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

A modernidade exige das Empresas investimentos arrojados em tecnologias para

competitividade no mercado. A potencialidade comercial e industrial é uma das

principais referências de Uberlândia no cenário econômico brasileiro. Isso se deve

às grandes empresas que têm implantado aqui os seus investimentos, gerando mais

prosperidade social através de novos postos de trabalho e tributos aos cofres

públicos, com melhor atendimento das necessidades sociais.

O corpo de diretores da ABC INCO inclui executivos de sólida formação acadêmica

e com ampla experiência de atuação no segmento de alimentos e agronegócios.

São profissionais com um foco abrangente do mercado de processamento de soja, e
que estão sempre dispostos a auxiliar nossos clientes e associados com ações
concretas e precisas.

DJALMA TEIXEIRA DE LIMA FILHO Diretor Industrial, 39 anos. É formado em

Engenharia Mecânica pela Universidade Federal do Paraná, com especialização em

Engenharia de Produção pela Universidade Federal de Santa Catarina e mestrado

em Administração pelo Centro Universitário do Triângulo (Unit), de Uberlândia. Em

sua carreira profissional, foi Gerente de Produção da Cargill Agrícola S. A., Gerente

de Manutenção e Projetos na Cia. Riograndense de Adubos, dentre outros cargos e

empresas. Está na ABC INCO desde 1994.

HORÁCIO FORTE BAHIA FREIRE Diretor Comercial Consumo, 41 anos. É

graduado em Ciências Econômicas pela Faculdade de Ciências Humanas (Esuda),

com MBA em Administração Financeira pela Faculdade de Ensino Superior de

Pernambuco. Sua carreira foi desenvolvida em multinacionais de grande porte do

seguimento de bens de consumo, tais como: Danone, Pepisico do Brasil e Souza

Cruz, entre outras.

LEONARDO OLIVEIRA FREITAS SOUSA Diretor Financeiro, 34 anos. É formado

em Administração de Empresas e Economia pela Universidade Federal de

Uberlândia (UFU). Há 10 anos na área financeira, atuou como controller e diretor

financeiro no segmento de agronegócios. Está na ABC INCO desde 1996.

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

LUIZ GONZAGA MACIEL Vice-presidente da Divisão Agroalimentar do grupo Algar,

52 anos. É formado em Ciências Econômicas e Administração de Empresas,

respectivamente, pela Universidade do Oeste do Paraná e Universidade Cândida

Mendes (RJ). Possui MBA em Gestão Empresarial pelo Centro Universitário do

Triângulo (Unit), de Uberlândia. Tem 30 anos de experiência profissional, com

destaque em gestão de agronegócios. Nos últimos anos, dentre outras funções

importantes, foi Diretor Financeiro na Wosgrau - Indústria de Óleos Vegetais -, em

Ponta Grossa (PR); e Superintendente na Ceval Alimentos S. A., no Estado de São

Paulo. Há sete anos está no grupo Algar, em Uberlândia. É membro do Comitê de

Direção Geral do conglomerado e acumula o cargo de Diretor Superintendente das

empresas ABC INCO e ABC A&P.

MANOEL TEIXEIRA PEREIRA Com formação em Administração de Empresas pela

Faculdade Campos Sales, possui ampla experiência nos mercados nacional e

internacional. Atua no segmento de commodities há mais de 35 anos, sendo

especialista em soja, milho e trigo.

No trabalho dessa empresa dos ilustres cidadãos temos a expressão de

competência inquestionável, representando os mais dignos padrões de austeridade,

caráter e dinamismo, alcançando grande êxito na atividade econômica em

Uberlândia, razão pela qual este Vereador ANTÔNIO CARRIJO adotou a iniciativa

de concessão deste DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO como justa homenagem ao

espírito empreendedor, reconhecimento a quem detém real importância para nossa

cidade para efeito de registro definitivo nos Anais da História desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 05 de julho de 2004.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador - PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1º Secretário e Ordenador de Despesas